
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komitetui             2023 m. lapkričio 6 d., 23-167VK 
                
DĖL ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ ĮSTATYMO 1 PRIEDO PAPILDYMO ĮSTATYMO PROJEKTO  
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), atsižvelgdama į tai, kad LR Seime registruotas Elektroninių ryšių 
įstatymo Nr. IX-2135 1 priedo papildymo įstatymo projektas Nr. XIVP-2402 (toliau – ERĮ projektas) įtrauktas į 
Seimo VII (rudens) sesijos darbų programą, teikia LR Seimo Ekonomikos komitetui LVK poziciją dėl ERĮ 
projekto. Kibernetinis sukčiavimas pasitelkiant mobiliuosius telefonus yra opi problema tiek verslui, tiek 
visuomenei. Vis dėlto, LVK vertinimu, ERĮ projektas, kuriuo siūlomas visų – tiek jau esamų, tiek naujų – 
išankstinio mokėjimo SIM kortelių privalomas registravimas būtų brangus, netaiklus ir neefektyvus bandymas 
spręsti sukčiavimo problemas. Nors LR Vyriausybės išvadoje ERĮ projektui pateiktas siūlymas tobulinti ERĮ 
projektą, numatant tik naujų išankstinio mokėjimo SIM kortelių registravimą, yra racionalus ir pagrįstas, tačiau 
jis ERĮ projekto esminius trūkumus spręstų tik iš dalies. Atsižvelgiant į tai, LVK šiuo raštu siekia atkreipti LR 
Seimo Ekonomikos komiteto narių dėmesį į ERĮ projektu siūlomo reguliavimo problematiškiausius aspektus 
bei galimas pasekmes. 
 
ERĮ projektas siekiamų tikslų, tarp jų, pavyzdžiui, telefoninio sukčiavimo ir kitokio pobūdžio nusikaltimų 
kardymo problemų, efektyviai nespręstų, kadangi asmens duomenų rinkimas įsigyjant išankstinio judriojo 
ryšio paslaugas netaikomas net trylikoje ES šalių – kaimyninėse valstybėse – Latvijoje ir Estijoje, o taip pat 
Nyderlanduose, Airijoje, Danijoje, Portugalijoje, Suomijoje, Čekijoje, Kipre, Slovėnijoje, Rumunijoje, Kroatijoje. 
Atsižvelgiant į tai, kad kaimyninėse šalyse ir, bendrai, beveik pusėje ES valstybių narių išankstinio mokėjimo 
SIM kortelės nėra registruojamos, sukčiavimu ir kitomis nusikalstamomis veikomis užsiimantys asmenys, 
pritarus ERĮ projektui, ateityje numanomai naudotųsi Lietuvoje neidentifikuotomis, kitose valstybėse 
įsigytomis SIM kortelėmis. Atkreiptinas dėmesys, kad iš ES valstybių narių atvežtomis kortelėmis galima 
skambinti nepatiriant didelių išlaidų dėl ES galiojančio „skambink užsienyje kaip namie“ (angl. Roam Like At 
Home) principo. Greta to, ERĮ projektu teikiamas reguliavimas praktikoje galėtų sąlygoti bei skatinti „šešėlinės 
rinkos“ formavimąsi. Tuo remiantis aktualiu taptų prekiavimas socialiai pažeidžiamų asmenų ar veiklos 
nevykdančių įmonių vardu registruotomis SIM kortelėmis. 
 
Nors su ERĮ projektu siūlomu reguliavimu siejami aukšti lūkesčiai pasiekti proveržį pažabojant sukčius, tačiau, 
LVK vertinimu, siūlomas reguliavimas dėl pakitusių komunikacijos tendencijų netaptų „sidabrine kulka“ 
sprendžiančia sukčiavimo problemas. Šiuo atveju, svarstomam reguliavimui lūkesčiai formuojami 
neatsižvelgiant į tai, kad komunikacijos tikslais naudojamos paslaugos ir joms teikti pasitelkiamos techninės 
priemonės jau yra gerokai pasikeitusios. Vietoje tradicinių balso telefonijos ir trumpųjų žinučių (SMS) 
perdavimo paslaugų, galutiniai paslaugų gavėjai vis dažniau naudojasi funkciškai lygiavertėmis internetinėmis 
paslaugomis, pavyzdžiui, interneto telefonija, pranešimų mainų ir internetinėmis elektroninio pašto 
paslaugomis. Nusikalstamomis veikomis užsiimantys asmenys pasitelkia populiarias internetines paslaugas, 
tarp jų, pavyzdžiui, „Viber“, „WhatsApp“, „Telegram“ ar internetinio elektroninio pašto platformas. Tokiu atveju, 
sukčiavimu užsiimantys asmenys susisiekia su vartotojais ir prašo pateikti informaciją, nukreipia į sukčiavimo 
svetaines arba platina kenkėjišką programinę įrangą. Be to, dažnai naudojamas sukčiavimo būdas yra 
apsimestiniai SMS pranešimai ir elektroniniai laiškai (angl. phishing). Tokiais atvejais, sukčiavimu užsiimantys 
asmenys susisiekia su vartotojais bei taip pat prašo pateikti informaciją, nukreipia į sukčiavimo svetaines arba 
platina kenkėjišką programinę įrangą. Lietuvos bankų asociacijos duomenimis, 2022 m. asmenys dėl tokių 
suklastotų SMS pranešimų ir elektroninių laiškų patyrė 2 mln. 305 tūkst. eurų žalą. Minėtose komunikacijos 
priemonėse duomenų perdavimas vyksta interneto ryšiu, todėl mobiliojo ryšio operatoriai neturi techninių 
įrankių kontroliuoti perduodamų duomenų turinio. Vis dėlto, atsižvelgiant į tai, kad LR ryšių reguliavimo 
tarnyba šiais metais priėmė kelis sprendimus nutaikytus spręsti tokio sukčiavimo tipus, LVK manymu, būtų 
tikslinga diskutuoti dėl efektyviausio jų įgyvendinimo praktikoje. 
 



2 

 

LVK nuomone, ERĮ projektu siūlomas reguliavimas taip pat yra netaikli priemonė dominuojančioms sukčiavimo 
rūšims spręsti. LR Vyriausybė pateiktoje išvadoje dėl ERĮ projekto pažymi, jog per 2022 m. telefoninis 
sukčiavimas sudarė 260 nusikalstamų veikų arba beveik 7 proc. visų sukčiavimų. LR Vyriausybės išvadoje taip 
pat nurodoma, jog telefoninio sukčiavimo nusikaltimais per metus padaroma vidutiniškai 987 tūkst. Eur turtinė 
žala. Remiantis tuo, potenciali siūlomo reguliavimo ekonominė nauda visuomenei būtų kvestionuotina, nors to 
įgyvendinimui reikėtų reikšmingų mobiliojo ryšio operatorių investicijų. Jas atspindi LR Vyriausybės išvadoje 
pateikiami duomenys: įpareigojimas registruoti visas be išimties išduotas SIM korteles galėtų pareikalauti 
mažiausiai apie 9 mln. Eur investicijų pakeitimams įgyvendinti. 
 
Nors ERĮ projekto aiškinamajame rašte minima, kad išankstinio mokėjimo SIM kortelės naudojamos vykdant 
nusikalstamas veikas, tai nėra tikslu šiuolaikinių tendencijų atžvilgiu, kadangi ERĮ projektas efektyviai 
nekardytų nusikalstamomis veikomis užsiimančių asmenų tarpusavio komunikacijos. ES lygmeniu, jau kuris 
laikas aktualiu teisėsaugos srities darbotvarkės klausimu yra policijos ir kitų institucijų prieiga prie šifruotų 
komunikacijos priemonių, pavyzdžiui, „Signal“. Ekspertų vertinimu, šifruotos komunikacijos priemonės jau 
tapo dominuojančios nusikalstamomis veikomis užsiimančių asmenų komunikacijoje. Esminis tokių paslaugų 
privalumas – šių paslaugų teikėjai negali atskleisti pranešimų, kuriais keičiamasi naudojantis jų paslauga, 
turinio net ir gavus teismo nutartis.  
 
ERĮ projektu siūlomas visų išankstinio mokėjimo SIM kortelių registravimas sąlygotų didesnę administracinę 
ir finansinę naštą vartotojams. Remiantis LR ryšių reguliavimo tarnybos duomenimis, Lietuvoje 2023 m. II 
ketvirtį visų Lietuvos mobiliojo ryšio paslaugų teikėjų išduotų aktyvių išankstinio mokėjimo SIM kortelių 
skaičius siekė apie 1,2 mln. vienetų.1 Atsižvelgiant į tai, jog vieni pagrindinių išankstinio mokėjimo paslaugų 
vartotojų yra vyresnio amžiaus bei nepilnamečiai asmenys, nenorintys prisiimti ilgalaikių sutartinių 
įsipareigojimų, tikėtina, kad šios vartotojų grupės, taip pat tie, kurie gyvena atokiose vietovėse, patirtų įvairias 
su registravimu susijusias problemas. 
 
Apibendrinant pateiktus argumentus, ERĮ projektu siūlomas privalomas išankstinio mokėjimo SIM kortelių 
savininkų duomenų kaupimas yra netaikli ir neefektyvi priemonė nusikalstamumo problemoms spręsti, o to 
įgyvendinimas reikštų dideles mobiliojo ryšio paslaugų teikėjų finansines sąnaudas, keltų reikšmingus 
administracinius nepatogumus gyventojams. Dėl šios iniciatyvos didėtų socialinė atskirtis ir aktualiomis taptų 
naujos nusikalstamos veikos. Svarbu pažymėti, kad LR Vyriausybė pateiktoje išvadoje ERĮ projektui 
suformuluotu alternatyviu siūlymu – numatyti tik naujų išankstinio mokėjimo SIM kortelių registravimą – siekia 
atliepti minėtus probleminius ERĮ projekto aspektus. Nors LR Vyriausybė siūlo, LVK nuomone, racionalius ir 
pagrįstus pokyčius tobulinant ERĮ projektą, tačiau jie ERĮ projektu siūlomo reguliavimo trūkumus spręstų tik iš 
dalies. Atsižvelgiant į tai, LVK prašo LR Seimo Ekonomikos komiteto atmesti įstatymo projektą. 
 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 
  
 
 

Pagarbiai 
 
 Generalinė direktorė                          Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

                                                        
1 LR ryšių reguliavo tarnybos strateginio valdymo grupės 2023 m. II ketvirtį vykdytos elektroninių ryšių veiklos ataskaita 
pagal elektroninių ryšių tinklų ir (arba) paslaugų teikėjų pateiktą informaciją Nr.(73.11Mr) LD-732, 9-10 p. 

mailto:vilius@lvk.lt

